
 
Ministero della cultura 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA 
 

	

 

 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA 
Via Gian Vincenzo Gravina (Palazzo Arnone) - 87100 Cosenza / T. 0984795639 - F. 098471246 

PEC: drm-cal@pec.cultura.gov.it 
PEO: drm-cal@cultura.gov.it.it 

DETERMINA N. 90 del 18-07-2023 
OGGETTO:Museo Archeologico Nazionale “Vito Capialbi di Vibo Valentia” – APPROVAZIONE AVVISO 
PUBBLICO PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE, DA PARTE DI ENTI DI TERZO SETTORE, 
PER L’UTILIZZAZIONE NON ONEROSA DI SPAZI DEL MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE "VITO CAPIALBI" 
DI VIBO VALENTIA PER MANIFESTAZIONI CULTURALI DI PROMOZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE, AI 
SENSI DELL’ART. 70 DEL D.LGS 117/2017 
 

Il Direttore ad interim 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modifiche e integrazioni, recante “Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modifiche e integrazioni, recante 
“Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 
1997, n. 59”; 
 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche e integrazioni, recante “Norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, e successive modifiche e integrazioni, recante “Codice 
dei beni culturali e del paesaggio ai sensi dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 
 

VISTA l’istituzione del Direzione regionale della Calabria come da DPCM n.171 del 29 agosto 2014; 
 

VISTO il DM 27 novembre 2014, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del 
Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo”;  
 

VISTO il DM 23 dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali”, e successive 
modificazioni; 
 

VISTO il decreto Ministeriale 23 gennaio 2016, n. 43, recante “Modifiche al Decreto Ministeriale 23 
dicembre 2014”, e in particolare l’art. 1, comma h, n. 11, che ha trasferito al Direzione regionale della 
Calabria nuovi istituti e Luoghi della Cultura; 
 

VISTO il D.Lgs. 117/2017 e ss.mm.ii., in particolare l’art. 70; 
 

VISTO il D.L. 12 luglio 2018, n. 86 (Nuova struttura e denominazione del Ministero “Ministero per i beni e le 
attività culturali”) convertito con modificazioni dalla L. 9 agosto 2018, n. 97; 
 

VISTO il Decreto n. 169 del 2 dicembre 2019, concernente il nuovo “Regolamento di organizzazione del 
Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 
dell'Organismo indipendente di valutazione della performance” entrato in vigore il 5 febbraio 2020 e con 
esso, tra l’altro, questo Istituto ha subito la modifica della denominazione passando da “Polo” a “Direzione 
regionale musei Calabria”; 
 

VISTO il Decreto ministeriale 28 gennaio 2020 n.21, recante l’Articolazione degli Uffici dirigenziali di livello 
non generale del Ministero per i beni e le attività culturali e per il Turismo; 
 

DRM-CAL|18/07/2023|DETERMINA 90



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA 
 

	

 

 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA 
Via Gian Vincenzo Gravina (Palazzo Arnone) - 87100 Cosenza / T. 0984795639 - F. 098471246 

PEC: drm-cal@pec.cultura.gov.it 
PEO: drm-cal@cultura.gov.it.it 

VISTO l’art. 6, c. 1 del D. L. 1 marzo 2021, n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 
attribuzioni dei Ministeri”, con il quale il "Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo" è 
ridenominato "Ministero della cultura"; 
 

VISTO il Decreto DG-MU rep. n. 1492 del 19.12.2022 con cui si conferisce al Dott. Filippo Demma l’incarico 
ad interim di Direttore della Direzione regionale Musei Calabria ed il Contratto individuale di lavoro Rep. n. 
520 del 19.12.2022 per la funzione dirigenziale di livello non generale di Direzione ad interim della 
Direzione regionale Musei Calabria, registrato dalla Corte dei Conti con il n. 140 del 20 gennaio 2023 e 
dall'Ufficio Centrale di Bilancio con il n. 889 del 29 dicembre 2022; 
 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
 

PREMESSO che il castello medievale di Vibo Valentia, sede del Museo Archeologico Nazionale afferente a 
questa Direzione Regionale Musei, ha costituito storicamente uno dei luoghi più rappresentativi del 
passato antico e medievale della Città, sorgendo lungo il percorso della cinta muraria greca e 
probabilmente sullo stesso luogo dell’acropoli della Città, luogo pubblico e sacro per eccellenza dell’antica 
polis di Hipponion; 
 

PREMESSO che con la sua severa e imponente mole costituisce tutt’oggi il simbolo e l’icona più nota e 
identitaria della città, costituendo di fatto una sede privilegiata per ospitare eventi culturali finalizzati a 
promuovere e valorizzare le memorie archeologiche di Hipponion-Vibo Valentia accostandole al teatro, 
all’arte, alla musica, alla letteratura, come strumenti per incentivare e preservare la memoria culturale 
della comunità territoriale di riferimento;   
 

CONSIDERATO che la Direzione Regionale Musei Calabria intende acquisire, nel rispetto dei principi di 
trasparenza, pluralismo e uguaglianza, manifestazioni di interesse da parte di enti di terzo settore (d’ora in 
poi ETS) ai sensi dell’art. 70 del D. Lgs 117/2017 comma 1 e 2, interessati all’utilizzazione non onerosa degli 
spazi del Museo Archeologico Nazionale di Vibo Valentia, finalizzate allo svolgimento delle attività di 
interesse generale perseguite dai predetti Enti ai sensi dell’art. 5 del D.Lgs 117/2017, che abbiano come 
obiettivo la promozione e valorizzazione del Patrimonio Culturale; 
 

CONSIDERATO che la Direzione Regionale Musei Calabria (d’ora in poi Amministrazione) ha ricevuto, da 
parte di un ente del terzo settore, una richiesta per l’utilizzazione non onerosa di spazi del Museo 
Archeologico Nazionale di Vibo Valentia, per manifestazioni e iniziative temporanee in occasione della 
stagione estiva 2023, ai sensi del D.lgs. 3 luglio 2017, n. 117, art. 70, di cui al prot. DRM-CAL n. 3648 del 
26/06/2023; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

• di approvare l’Avviso Pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse, da parte di enti di 
terzo settore, per l’utilizzazione non onerosa di spazi del Museo Archeologico Nazionale di Vibo 
Valentia per manifestazioni culturali di promozione del Patrimonio Culturale, ai sensi dell’art. 70 del 
D.Lgs 117/2017; 
 



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA 
 

	

 

 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA 
Via Gian Vincenzo Gravina (Palazzo Arnone) - 87100 Cosenza / T. 0984795639 - F. 098471246 

PEC: drm-cal@pec.cultura.gov.it 
PEO: drm-cal@cultura.gov.it.it 

• di approvare l’allegato 1 del predetto avviso pubblico; 
 

• di nominare il dott. Maurizio Cannatà, Direttore del Museo Archeologico Nazionale di Vibo Valentia, 
Responsabile del Procedimento del predetto avviso pubblico. 
 

• di pubblicare il predetto avviso sul sito internet istituzionale della Direzione Regionale Musei 
Calabria, sezione “Amministrazione trasparente”. 

 
 
 

 
Il Direttore ad interim 
Dott. Filippo Demma  
 


